
ORIGINALE

Trasmessa alla Sezione 
provinciale dell'O.Re.Co. il . . . . . 
. . . . .  prot. n°. . . . . . . . . . 

Delibera nº
Data
Cod. Ente
Cod. Materia

9
10/06/2013

10180

Comune di Presezzo
Provincia di Bergamo

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
adunanza straordinaria di prima convocazione - Seduta pubblica 

Oggetto: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO.

L'anno duemilatredici, addì dieci del mese di  giugno alle ore 20.30 nella sala delle 
adunanze di Palazzo Furietti-Carrara....

Previa l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All'appello risultano:

Nº Cognome Nome Pres. Nº Cognome Nome Pres.

1  Giovanni  PAGANESSI Sì 10  Lamberto PEDRONCELLI Sì

2  Giuseppe MANZONI Sì 11  Cristian FACOETTI Sì

3  Dario PERSONENI Sì 12  Lucio BONALUMI No

4  Fabio SALA Sì 13  Guido BONACINA Sì

5  Mario PERICO Sì 14  Alice VILLA No

6  Giovanni DONDI Sì 15  Daniele CARRARA Sì

7  Simone Gaetano Diego INNO Sì 16  Fabio ALESSIO Sì

8  Stefano BOSCHINI Sì

9  Loredana ANDREOLI Sì

totale presenti  n. 14

totale assenti  n. 2

Partecipa il  Segretario Comunale CALIMERI Dott. Alberto il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Giovanni  PAGANESSI  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato, posto al 
N°1 dell'ordine del giorno.



C.C. n° 9 del 10/06/2013  Pag. 2 

Oggetto: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO.

Il Sindaco-Presidente Sig. Giovanni PAGANESSI illustra la proposta iscritta all'ordine del 
giorno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la relazione introduttiva del Sindaco-Presidente;

VISTA la nota presentata personalmente al Protocollo del Comune in data 04.06.2013 
e registrata con il n. 3719 con la quale il Sig. Alfredo ALESSIO rassegna le proprie 
dimissioni dalla carica di Consigliere comunale;

VISTO l’art. 38 - comma 8 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico Enti 
Locali -, come modificato dall'art. 3, D.L. 29 marzo 2004, n. 80, che testualmente recita: “Le 
dimissioni dalla carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere 
presentate personalmente ed assunte immediatamente al protocollo dell'ente nell'ordine 
temporale di presentazione.....omissis..... Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa 
d'atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve 
procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo 
l'ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo...omissis..."

VISTO il successivo articolo n. 45 del T.U.E.L. che, al primo comma, prevede: ”Nei 
consigli provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio 
rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che 
nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto ”;

RICHIAMATI gli artt. 8 - comma 7 - e 15 - commi 3 e 4 - del vigente Statuto 
comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 10 del 17.03.2003 e pubblicato sul 
B.U.R.L. - Serie straordinaria inserzioni - n. 29/1 del 14.07.2003;

ESAMINATO il Verbale dell’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni redatto in 
occasione della Elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale tenutasi il 06/07 
giugno 2009 e, in particolare, l'elenco dei candidati non eletti della lista n. 3 "Presezzo 2014"
;

ACCERTATO che dal  richiamato verbale il secondo dei candidati alla carica di 
Consigliere comunale non eletti (dopo il Consigliere dimissionario Sig. Alfredo ALESSIO) 
per la lista n. 3 "Presezzo 2014" , risulta essere la Sig.ra Valeria PIROLA; 

VERIFICATO che alla Sig.ra Valeria PIROLA,  con nota Prot. n. 3796 del 
05.06.2013, è stata notificata la titolarità legittima alla sostituzione del Consigliere 
dimissionario per la lista civica di minoranza "Presezzo 2014" , e, successivamente, 
notificato l'avviso di convocazione della odierna seduta del Consiglio comunale;

VALUTATE le cause di incandidabilità (art. 10 del D.Lgs. 31.12.2012, n. 235), 
ineleggibilità (art. 60 del T.U.E.L. e s.m.i.) e di incompatibilità (art. 63 e seguenti del 
T.U.E.L. e s.m.i.);

ACCERTATO che non vengono sollevate eccezioni di incandidabilità, ineleggibilità 



C.C. n° 9 del 10/06/2013  Pag. 3 

o incompatibilità nei confronti della Sig.ra Valeria PIROLA, presumendosi l'inesistenza di 
cause ostative;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di provvedere alla surroga del Consigliere 
dimissionario Sig. Alfredo ALESSIO ed alla conseguente convalida alla carica di Consigliere 
comunale della Sig.ra Valeria PIROLA;

VISTO l’allegato parere favorevole sulla proposta di deliberazione del responsabile 
del servizio per quanto concerne la regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 - comma 1 
- del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - T.U.E.L., come sostituito dalla lettera b) del comma 1 dell’
art. 3, D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, 
L. 7 dicembre 2012, n. 213;

VISTA l’allegata nota del Responsabile del Settore Gestione risorse economiche e 
finanziarie attestante, ai sensi dell’art. 6, comma 3, del Regolamento dei controlli interni, 
che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

CON voti favorevoli unanimi, contrari nessuno, astenuti nessuno espressi nelle 
forme di legge su n. 14 consiglieri in carica presenti e votanti

DELIBERA

di provvedere,  in conformità a quanto previsto dagli artt. n. 38 - comma 8 -, n. 45 - 1.
comma 1 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - T.U.E.L. e dagli artt. n. 8 - comma 7 - e n. 
15 - commi 3 e 4 - del vigente Statuto comunale, alla surroga del Consigliere 
dimissionario Sig. Alfredo ALESSIO con la Sig.ra Valeria PIROLA nata a Presezzo il 
09.04.1956 ed ivi residente, la quale, nella lista civica di minoranza "Presezzo 2014" , 
risulta essere il secondo dei candidati alla carica di Consigliere comunale non eletti, dopo 
il Consigliere dimissionario (Verbale dell'Adunanza dei Presidenti delle Sezioni redatto a 
seguito delle elezioni amministrative del 06/07 giugno 2009); 

di convalidare a tutti gli effetti l'elezione della candidata Sig.ra Valeria PIROLA, 2.
accertato che nei confronti della stessa non sussistono cause ostative, di incandidabilità 
(art. 10 del D.Lgs. 31.12.2012, n. 235), ineleggibilità (art. 60 del T.U.E.L. e s.m.i.) e di 
incompatibilità (art. 63 e seguenti del T.U.E.L. e s.m.i.);

di trasmettere la presente deliberazione alla Prefettura di Bergamo per opportuna 3.
conoscenza;

di demandare al Responsabile del Settore Affari Generali ogni adempimento conseguente 4.
all'adozione della presente provvedimento, con particolare riguardo all'aggiornamento 
dell'anagrafe degli amministratori locali, ex art. 76 del T.U.E.L.

Dopo la surroga, il Sindaco-Presidente invita il Consigliere Sig.ra Valeria PIROLA a 
partecipare ai lavori del Consiglio comunale e ringrazia il Consigliere dimissionario Sig. 
Alfredo ALESSIO per l'impegno profuso e la professionalità dimostrati all'interno dei lavori 
dell'Assemblea consiliare.

Consiglieri in carica  presenti dopo l'atto di surroga n. 15



C.C. n° 9 del 10/06/2013  Pag. 4 

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
Giovanni  PAGANESSI

IL SEGRETARIO COMUNALE
CALIMERI Dott. Alberto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell'art.124, primo comma, 
del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, è stata affissa in copia all'albo pretorio il giorno 09/07/2013 e vi rimarrà 
pubblicata per 15 giorni consecutivi fino al 24/07/2013.

  Addì 09/07/2013
IL SEGRETARIO COMUNALE

CALIMERI Dott. Alberto

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio del comune  
senza riportarenei primi dieci giorni di publicazione, denunce di vizi di illegittimità o competenza, per cui la 
stessa è divenuta ESECUTIVA ai sensi dell'art.134, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267.

  Addì 23/07/2013
IL SEGRETARIO COMUNALE

CALIMERI Dott. Alberto


